Elektrotehniški vestnik 76(4): 177-181, 2009
Electrotechnical Review: Ljubljana, Slovenija
Nova faktorja pomembnosti v elektroenergetskih sistemih
Marko Čepin, Andrija Volkanovski
Institut Jožef Stefan, Ljubljana, Slovenija
E-pošta: marko.cepin@ijs.si, andrija.volkanovski@ijs.si
Povzetek. Elektroenergetski sistemi so veliki in kompleksni sistemi, v katere so vključene tudi jedrske elektrarne.
Glavni namen prispevka je predstaviti nova faktorja pomembnosti, ki sta bila razvita za identifikacijo

daljnovoda (10-3), pa lahko onesposobi oba hkrati, torej
je realnejša verjetnost odpovedi sistema dveh
daljnovodov bistveno večja kot produkt neodvisnih
verjetnosti njunih odpovedi.
4.1 Standardni testni sistem IEEE-RTS
Tabela 1 kaže elemente z največjimi faktorji ohranitve
tveganja omrežja za standardni testni sistem IEEE-RTS.
Rezultati kažejo, da za ohranitev tveganja izstopajo 3
stikališča, kjer je pomembno dobro vzdrževati njihove
elemente.
Tabela 1: Elementi z največjimi faktorji ohranitve tveganja
omrežja za IEEE-RTS
Table 1: Elements with the highest network risk achievement
worth for IEEE-RTS
Oznaka Opis NRAW
B1-118 Stikališče 118  220
B1-115 Stikališče 115  205
B1-113 Stikališče 113  172
L1-107-108 Daljnovod 107 - 108  10,7
G2 118- 1 Generator 118-1  8,26
 Tabela 2 kaže elemente z največjimi faktorji
zmanjšanja tveganja omrežja za standardni testni sistem
180    Čepin, Volkanovski

G2 123- 3 Generator 123-3  2
G2 123- 1 Generator 123-1  1,33
G2 123- 2 Generator 123-2  1,33
4.2 Poenostavljen slovenski sistem
Tabela 5 kaže elemente z največjimi faktorji ohranitve
tveganja omrežja za poenostavljen slovenski sistem.
Rezultati kažejo, da so za ohranitev tveganja sistema
najpomembnejši: stikališče v Krškem (stikališče 101),
povezava proti Brestanici (stikališče 102, daljnovod
101-102) in stikališče Beričevo (stikališče 111).
Tabela 5: Elementi z največjimi faktorji ohranitve tveganja
omrežja za poenostavljen slovenski sistem
Table 5: Elements with the highest network risk achievement
worth for simplified Slovenian power system
Oznaka Opis NRAW
B1-101 Stikališče 101   20,6
B1-111 Stikališče 111   19,6
B1-102 Stikališče 102  18,1
L1-101   102 Transformator  101-102 18,1
B1-112 Stikališče 112  17,8
G2 101- 1 Generator 101-1  14,6
B1-105 Stikališče 105  11,8
B1-115 Stikališče 115  9,54
L1-112   115 Daljnovod  112-115 9,52
B1-118 Stikališče 118  9,43
 Tabela 6 kaže elemente z največjimi faktorji
zmanjšanja tveganja omrežja za poenostavljen slovenski
sistem. Rezultati kažejo, da je za zmanjšanje tveganja
sistema najpomembnejši generator v jedrski elektrarni
Krško (generator 101-1). Zmanjšanje tveganja sistema
oz. povečanje zanesljivosti sistema bi se najopazneje
zgodilo z dodatnim generatorjem NEK2. Preproste
parametrične analize z dodatno jedrsko elektrarno v
Krškem so bile tudi že narejene [2]. Predpogoj za novo
jedrsko elektrarno je tudi zgraditev daljnovoda Krško
Beričevo.
Tabela 6: Elementi z največjimi faktorji zmanjšanja tveganja
omrežja za poenostavljen slovenski sistem
Table 6: Elements with the highest network risk reduction
worth for simplified Slovenian power system
Oznaka Opis NRRW
G2 101- 1 Generator 101-1  4,64
L2-111   118 CCF Daljnovod 111-118 1,08
L1-101   102 Daljnovod  101-102 1,06
G2 106- 1 Generator 106-1   1,06
G2 107- 1 Generator 107-1   1,06
L1-111   116 Daljnovod  111-116 1,03
L1-112   115 Daljnovod  112-115 1,02
L1-105   110 Daljnovod  105-110 1,01
L2-102   119 CCF Daljnovod 102-119 1,01
L1-115   117 Daljnovod  115-117 1,01
Tabela 7 kaže elemente z največjimi faktorji ohranitve
tveganja s stališča le enega porabnika, ki je priključen v
sistem v stikališču 101 (oznaka stikališča NPP Krško),
ki je identificirano kot najpomembnejši element v tabeli
5. Podrobnejša analiza stikališča 101 kaže, kateri
odklopnik in kateri ločilnik sta najpomembnejša v tem
stikališču [2]. To sta odklopnik in ločilnik najbliže
transformatorjema jedrske elektrarne v Krškem na
400kV strani.
                                                                                  Nova faktorja pomembnosti v elektroenergetskih sistemih 181
Tabela 7: Elementi z največjimi faktorji ohranitve tveganja za
porabnika v stikališču NPP Krško
Table 7: Elements with the highest risk achievement worth for
load in substation NPP Krško
Oznaka Opis RAW
B1-101 Stikališče 101   6440
B1-104 Stikališče 104  69,5
B1-103 Stikališče 103  66,4
L1-103   104 Daljnovod  103-104 63,1
L1-101   103 Daljnovod  101-103 62,8
G2 101- 1 Generator 101-1  18,3
Tabela 8 kaže elemente z največjimi faktorji zmanjšanja
tveganja s stališča le enega porabnika, ki je priključen v